[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	Auto de Infração n.º 1000025394/2015

	INTERESSADO
	Comissão de Exercício Profissional

	ASSUNTO
	Recurso quanto à manutenção de auto de infração

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPL Nº 829/2017

Decide pela manutenção do Auto de Infração n.º 1000025394/2015 e da multa imposta.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 10, XX, do Regimento Interno do CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 17 de novembro de 2017;

Considerando as provas existentes no Auto de Infração n.º 1000025394/2015, as quais comprovam que a empresa SERRARIA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO MADERIG LTDA. inclui, entre as suas atividades, a “fabricação de casas de madeira e pré-fabricadas”;

Considerando a Deliberação n.º 015/2017 da Comissão de Exercício Profissional, a qual aprovou por unanimidade o voto do relator no sentido de entender pela manutenção do Auto de Infração n.º 1000025394/2015, com a cobrança da multa imposta, na medida em que a“(...) evidência do exercício pela empresa de atividades profissionais próprias de arquitetos e urbanistas está expressa em seu objeto social e comprovada por relatório da Prefeitura Municipal de Aceguá, o Autor de Infração é procedente”.

Considerando o recurso apresentado (fl. 60).

Considerando, por fim, o relatório apresentado pelo Conselheiro Relator do processo, Alberto Fedosow Cabral, o qual votou pela procedência do Auto de Infração, pois a atividade da empresa“(...) pressupõe a existência de projeto arquitetônico para a fabricação dos painéis para a construção de casas. O fato de haver sido contratado um profissional Arquiteto e Urbanista para projeto e acompanhamento, somente em 18/12/2015, alguns meses após a contratação das construções, deixa claro que não houve responsável técnico para o projeto de casa vendido pela Madeireira. (...) Sou favorável à Deliberação expressa pela Comissão de Exercício Profissional – CEP/RS de 20/04/2017, de Manutenção do Auto de Infração e aplicação da Multa”.

DELIBEROU:

1. Por manter o Auto de Infração n.º 1000025394/2015 e a multa imposta.
2. Notificar a parte interessada do teor dessa decisão.
3. Encaminhar à Gerência Financeira para atualização da multa.
4. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 15 (quinze) votos favoráveis, 0 (zero) votos contrários, 0 (zero) abstenções, 03 (três) ausências.

Porto Alegre – RS, 17 de novembro de 2017.

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
Joaquim Eduardo Vidal Haas
Presidente do CAU/RS

79ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Alberto Fedosow Cabral
	X

	Rafael Ártico
	X

	Célia Ferraz de Souza

	X

	Clóvis Ilgenfritz Da Silva
	X

	Fausto Henrique Steffen
	X

	Hermes De Assis Puricelli
	X

	José Arthur Fell
	X

	Luiz Antônio Veríssimo
	X

	Marcelo Petrucci Maia
	X

	Márcio Arioli
	X

	Efreu Brignol Quintana

	X

	Oritz Adams de Campos
	X

	Rinaldo Ferreira Barbosa
	X

	Roberto Luiz Decó
	X

	Rômulo Plentz Giralt
	X

	Rosana Oppitz
	X

	Rui Mineiro

	X

	Sílvia Monteiro Barakat
	X

	Histórico da votação:

	Reunião Plenária nº 79ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 17/11/2017.
Matéria em votação: DPL 829/2017 – Decide pela manutenção do Auto de Infração n.º 1000025394/2015 e da multa imposta.

	Resultado da votação: Sim (15) Não (0) Abstenções (0) Ausências (03) Total (18)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Josiane Bernardi
	Presidente da Reunião: Joaquim Haas

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br